A aquisição e a distribuição do implante subdérmico de etonogestrel são de
responsabilidade da CGAFB/DAFSCTIE, em conformidade com os critérios e diretrizes definidos pela
Cgesmu/DGCI/Saps/MS.
2.2.3. O MS realizará, no exercício de 2026, a entrega de 1.300.000 (um milhão e trezentos
mil) implantes subdérmicos de etonogestrel 68 mg. As remessas de entrega ocorrerão de forma
gradual, à medida que novos lotes do medicamento forem entregues ao Ministério, no período entre
fevereiro e agosto de 2026. A distribuição será destinada às SES e às SMS das capitais e dos